² A questo e ai successivi paragrafi, fino al quarto "Item" inclusive, precedono nel margine le sigle "a. n."

³ Anche a questo e ai tre "Item" successivi precedono nel margine le sigle "a. n."

dictis vel aliquo predictorum quomodolibet contradicerent vel obstant: ita videlicet quod predicta non derogent vel in aliqua parte preiudicent aliquo modo vel iure Ordinamentis Iustitie vel alicui ipsorum; et si in aliquo contradicerent vel obstant seu derogarent ipsis Ordinamentis Iustitie vel alicui ipsorum, intelligantur esse et sint nullius valoris et momenti, set sint cassa et irrita ipso facto. Salvo etiam, quod hec non intelligantur extendi nec locum habeant, quod per eandem bailiam possit expendi donari vel remicti de averi nec de pecunia nec bonis Comunis.

Item, super ordinando et firmando, quod predictus dominus Bernardinus presens defensor et capitaneus possit sibique liceat, teneatur et debeat, cognoscere inquirere procedere punire et condemnare seu absolvere de omnibus et super omnibus et singulis maleficiis excessibus seu delictis, et etiam de omnibus et super omnibus et singulis questionibus et causis de quibus et super quibus cognoscere procedere inquirere punire et condemnare seu absolvere potuisse, si in dicto regimine et officio Capitanerie intrasset et fuisset in die kallendarum presentis mensis novembris: que quidem omnia et singula facere possit teneatur et debeat dictus dominus Defensor et Capitaneus ac si dictum suum regimen et officium initiasset, ut predictitur, in die dictarum kallendarum presentis mensis novembris; non obstantibus alicuius temporis cursu seu aliquo statuto vel ordinamento in predictis quomodolibet contradicente.

Item, super aliis duabus provisionibus factis per Piores super destructione domorum, et super salariis Iudicum ex commissione fiendis.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Leone Poggi eius precone, et aliis.

Ser Rogerius Ughonis Albiczi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Loetheringlus de Montespertoli iudex consuluit idem.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum ad pissides et balloctas, placuit omnibus numero lxxxij secundum propositiones *nolentes fuerunt*.

Eodem die.

¹ In Consilio speciali domini Defensoris et Capitudinum ^{cum} xij maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus, presentibus Prioribus et Vexilifero Iustitie, omnia que firmata fuerunt in Consilio Centum virorum; excepta propositione de xxv libris expendendis ad voluntatem dominorum Priorum et Vexiliferi.

Presentibus testibus domino Iacobo de Ardinccione milite dicti domini Capitanei et Leone Poggi eius precone, et aliis.

Neri filius Bonfigluoli consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis super predictis, primo ad sedendum et levandum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit lv secundum propositiones; nolentes fuerunt iiij.

[c. 29^o] Eodem die et testibus.

² In Consilio generali et speciali domini Defensoris proposita fuerunt predicta.

Item, quomodo eligi debeant Sex de blado et eorum nuntii.

¹ Di fronte, nel margine interno: "per A".

² Nel margine esterno, di fronte a questo e al Consiglio che segue: "per A".

Dominus Iohannes Rustichelli iudex consuluit secundum propositiones predictas. Item, quod electio Sex de blado fiat per quatuor bonos viros per sextum, eligendos per Piores.

Facto partito per dominum Capitaneum ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti domini Iohannis.

Die viij^o mensis decembris. Alibi notatum est in quaterno bambacis signato per "C".

In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus omnia infrascripta, presentibus Prioribus et Vexilifero Iusticie.

Primo videlicet, super electione officialium, per officium Priorum et Vexiliferi eligendorum, ad reinveniendum et recuperandum iura et terena et edificia et plateas Comunis Florentie, et ad alia facienda secundum formam provisionis per dominos Piores et Vexiliferum super hoc facte,¹ et scripte per ser Tancredum notarium eorum.

Item, super solutione facienda pro Comuni habentibus cavallatas, pro anno futuro iniiciando in kallendas mensis ianuarii proxime venturi, ad rationem xxx florenorum auri pro qualibet cavallata pro toto anno; quod salarium solvi debeat, pro medietate de mensibus iunii vel iulii, et pro alia medietate de mense decembris, proxime venturis: et super solutione facienda habentibus cavallatas predictas, quando equitabunt in servitio Comunis, ad rationem xxv soldorum cum tribus equis, et xx soldorum cum duobus equis, et xv soldorum cum uno equo, per diem, secundum provisionem Priorum et Vexiliferi, scriptam per dictum ser Tancredum.

²Item, super solutione militum et peditum, qui in servitio Comunis iverunt de mense octobris proxime preteriti ad civitatem Pistorii, secundum provisionem factam per Piores et Vexiliferum, scriptam per predictum ser Tancreduin.

³Item, super solutione xvij^o peditum de Montechucherì, facienda usque ad medium mensem decembris presentis, ad rationem soldorum iiiij^o pro qualibet eorum per diem.

Item, super solutione facienda ser Marcho Consilii et ser Bindo Cambii, in quantitate librarum xx, pro pace Pisanorum per eos scripta.

Item, super solutione facienda Lucchesio Bonaccorsi custodi carcerum nullierum, usque ad kallendas ianuarii proxime venturi, in quantitate librarum x.

Item, super solutione facienda ser Tinaccio notario filio quondam Ranerii, usque ad kallendas decembris proxime preteritas, pro mora quam fecit ad terram Pietre Sancte, in quantitate librarum xxx florenorum parvorum.

Item, super solutione facienda ser Bertaldo Pandolfini de Singna, pro scripturis quas fecit in civitate Pistorii, in quantitate librarum v.

Item, Chiaruccio Ranerii nuntio, pro septem diebus quibus eques servivit dicto Comuni Pistorii, ad rationem soldorum viij^o per diem.

Item, ser Francisco olim ser Lapi et ser Lippo de Villamangna libras xxij, pro exemplatura duorum Statutorum.

[c. 30^r] ⁴Item, de solutione facienda Fino Dricte, pro assidibus, lignamine et ferramentis, librarum xj et soldorum xv florenorum parvorum.

¹ Il testo ha, per errore: "facta".

² Precedono in margine le sigle "a. n.", e sotto è scritto "Pro peditibus".

³ Nel margine esterno, di fronte a questo e ai successivi "Item", sono le sigle "a. n.".

⁴ Anche di fronte a questo e ai due successivi "Item", sono, nel margine interno, le sigle "a. n.".

Item *Fino Drichte*,¹ pro xxvij^o onciis² et media uncia zendadi et medio quarto empto
a Donato Guernerii, pro sex banderiis faciendis, libras xxj et soldos viij florenorum
parvorum.

Item, Bindo del Mucca, pro cuscitura dictarum banderiarum, soldos ^l florenorum par-
vorum.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Leone Poggi
eius precone, et aliis.

Dominus Loetheringhus de Montespertoli iudex consuluit secundum propositiones pre-
dictas.

Facto partito super predictis ad pissides et balloctas, placuit lxij secundum proposi-
tiones; nolentes fuerunt x.

Eodem die et testibus.

³In Consilio speciali domini Defensoris et Capitudinum xij^o maiorum Artium proposita
fuerunt per dominum Capitaneum ea que firmata fuerunt in Consilio Centum virorum.
Dinus Pecora consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis per dominum Capitaneum super predictis, primo ad sedendum et levan-
dum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit *xxxvij^o*⁴ secundum propo-
sitiones; nolentes fuerunt xvij.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitudinum xij^o maiorum Artium
proposita fuerunt predicta per dictum dominum Capitaneum.

Magister Ghuccius medicus consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Bencivenni medicus consuluit ^t⁵

Simon de Abruxiatis consuluit secundum dictum dicti magistri Ghuccii.

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones.

Die xij^o mensis decembris. Alibi notatum est in quaterno bambacis signato per "E".

In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus,⁶ presentibus Prioribus et
Vexilifero, omnia infrascripta.

⁷ Primo videlicet, de xxv libris expendendis de presenti mense decembris ad voluntatem
Priorum et Vexiliferi Iustitie.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Leone Poggi
eius precone, et aliis.

Rucchus Savini consuluit secundum propositionem predictam.

¹ "Donato Guernerii".

² Il testo ha "onci".

³ Nel margine interno, di fronte a questo e ai due Consigli che seguono: "per A.".

⁴ * xl *

⁵ Segue un verso bianco.

⁶ Qui si omette "infrascripta", ripetuto appresso.

⁷ Precedono nel margine le sigle "a. n.".

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum ad pissides et balloctas, placuit
lxxiiij; nolentes fuerunt¹ ij.

[c. 30¹] Die xiii¹ mensis decembris.

²In Consilio Capitudinum xij¹ maiorum Artium et aliorum Sapientum electorum per of-
fitium dominorum Priorum Artium et Vexiliferi Iusticie,³ proposuit dominus Capita-
neus: Quomodo electio futurorum Priorum fieri debeat.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et ser Tan-
credi filio ser Cenni medici notario Priorum, et aliis.

Dante Rinaldi consuluit, quod electio futurorum Priorum fieri debeat, *hoc modo*: quod
Priores et Vexilifer presentes eligant duos vel quatuor per sextum, quibus per omnes
in dicto Consilio existentes dentur⁴ voces; et illi sex, silicet unus per sextum, qui
plures voces habuerint sint Priores pro duobus mensibus venturis.

Dinus Pecora consuluit, quod quelibet Capitulo det unum per sextum in scriptis, et
Sapientes cuiuslibet sextus dent unum per sextum, et postea fiat scrupinium more
solito. Hoc addito, quod si aliquis daretur⁵ in scriptis qui non videretur Prioribus et
Vexilifero esse sufficiens, possint ipsi Priores et Vexilifer⁶ removere, et alium suffi-
cientem ponere facere.

Vanni Ugholini consuluit, quod Capitudines cum Sapientibus cuiuslibet sextus eligant
duos per sextum, et postea fiat scrupinium de eis.

Noffus Guidi consuluit, quod Priores et Vexilifer eligant duos, tres vel quatuor ex illis⁷
qui sunt in presenti Consilio, et cum eis eligant illos quibus voces dari debeant, ut
sint Priores; et postea fiat scriptinium secundum dictum Dantis.

Ceffus de Becchinugiis consuluit secundum dictum Dantis: hoc adito et mutato⁸ quod
illi qui nominabuntur, legantur⁹ in presenti Consilio; et quod scrupinio non intersint
illi de illo sextu in quo electio fiet.

Dominus Iohannes Rustichelli iudex consuluit, quod Capitudines, cum hominibus sue
Artis, eligant unum per sextum; et postea fiat scrupinium more solito.

Mannus Actaviani consuluit secundum dictum Dini Pecore, et quod partita fiant ad pis-
sides et balloctas.

Facto partito per dominum Capitaneum super predictis ad sedendum et levandum, placuit
maiori parti dicti Consilii secundum dictum Dantis suprascripti.

Eodem die et testibus.

In Consilio Capitudinum xij¹ maiorum Artium et duorum Sapientum per sextum propo-
posuit dominus Capitaneus: Quomodo electio Vexiliferi Iusticie fieri debeat.

¹ Il testo "fue", cioè non finito di scrivere.

² Di fronte, nel margine interno: "per A.".

³ Il testo ha "Iustie".

⁴ Il testo ha "dent".

⁵ Il testo, per error di penna, ha "deretur".

⁶ Il testo ha "per ipsos Priores et Vexiliferum".

⁷ Il testo: "illi".

⁸ Invece di *mutato* il testo ha "muta", perchè pare che il notaro non finisse di scrivere la parola.

⁹ Il testo: "legatur".

Lapus Tramontani consuluit, quod Priors et Vexilifer elegant sex bonos viros de sextu
Ultrarni, et postea fiat scrupinium; et qui plures voces habuerit sit Vexilifer.
Facto partito, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti Lapi.

[c. 81^r] Die xxvij mensis decembris.

¹In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus, presentibus Prioribus et Vexilifero: Si videtur et placet dicto Consilio suspendere represalias a kallendis ianuarii proxime venturis usque ad alias kallendas ianuarii tunc proxime subsequentes; ² eo modo et forma quo et qua suspense fuerunt in anno et pro anno presenti, finiendo in dictis proximis kallendis ianuarii: excepto et sublato eo quod dicitur ibi in dicta suspensione contra Comune et homines civitatis Pissarum.

Item, quomodo eligi debeant sex nuntii domini Potestatis, sex nuntii domini Capitanei, duo nuntii Iudicis appellationum et Sindici.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Braccino Braccii eius precone, et aliis.

Benci Amati consuluit, quod represalie sint suspense secundum propositionem: hoc ad dito, quod Priors et Vexilifer possint providere super represalia concessa Lucchesio Bonaccorsi et sociis de ipsa represalia suspendenda et non suspendenda, secundum quod eis videbitur. Item, quod dicti nuntii elegantur per sextum.

Macza de Amiratis consuluit secundum propositionem: salvo quod dicta represalia dicti Lucchesii non suspendatur.

Dominus Iohannes Rustichelli consuluit secundum propositionem: salvo quod dicte represalie non suspendantur Comunibus contra que concesse essent occasione rubarie et etiam represalie concedende.

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum predicti Benci.

Eodem die et testibus.

³In Consilio speciali et Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium et aliorum Sapientum, electorum per Priors et Vexiliferum, proposuit dominus Capitaneus de parlamento suspendendo.

Ser Torna de Remolo consuluit, quod parlamentum suspendatur.

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositionem.

[c. 81^t] Die penultimo mensis decembris. *Signati per "f" * Alibi notatum est in quaterno bambacis signato per "E".

⁴In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus omnia infrascripta, presentibus Prioribus et Vexilifero.

¹ Di fronte, nel margine interno: "per B.".

² Il testo: "subsequentas".

³ Di fronte, nel margine interno: "per A.".

⁴ Nel margine esterno, di fronte a questo e al successivo Consiglio: "per B.".

Primo videlicet, super eo quod obmissa per dominum Capitaneum eiusque familiam de mense novembris preteriti et decembris presentis, vel per officium Priorum et Vexiliferi, prorogentur in futurum mensem ianuarii.

¹ Item, super eo quod de pecunia Comunis solvatur domino Andree militi Potestatis, pro ^{cim} xv diebus mensis octobris proxime preteriti, quibus fuit et stetit in servitium dicti Comunis, in cavalcata pro Comuni facta ad civitatem Pistorii, pro suo salario et remuneratione, secundum formam statuti domini Capitanei, ad rationem librarum trium florenorum parvorum per diem; in summa, libre xlvi florenorum parvorum.

Item, super eo quod *solvatur* Papero filio Guccii et Tuccio Baldi berroariis dominorum Priorum et Vexiliferi, pro eorum salario xxvj dierum finitorum die quartodecimo presentis mensis decembris, quibus, ut asserunt, de mensibus novembris preteriti et decembris presentis, serviverunt dicto Comuni et Officio predicto, nulla exinde solutione habita a Comuni; ad rationem librarum v florenorum parvorum per mensem et ad rationem mensis.

Item, xxij berroariis dominorum Priorum et Vexiliferi, pro eorum salario duorum mensium inceptorum die xv presentis mensis decembris, ad rationem librarum v florenorum parvorum *per* mensem pro quolibet eorum; in summa, libre ducentum * xx *² florenorum parvorum.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Braccino Bracci eius precone, et aliis.

Nicti Cacciafuori consuluit secundum propositiones predictas.

Filippus Orlandini consuluit secundum propositiones, salvo de salario domini Andree militis Potestatis.

Ser Lapus de Mugnone notarius consuluit secundum dictum dicti Niti.

Factis partitis particulariter super predictis ad pissides et balloctas, placuit xlivij super solutione facienda domino Andree³ militi Potestatis; nolentes fuerunt xxvij.

Item, super aliis omnibus, placuit lxxj secundum propositiones; nolentes fuerunt ij.

Eodem die et testibus. Signati per "d" non interfuerunt Consilio.

In Consilio speciali domini Defensoris et Capitulinum xij maiorum Artium proposita fuerunt predicta * que firmata fuerunt *⁴ in Consilio Centum.

Neri filius Bonfigluoli consuluit secundum propositiones predictas.

Dinus Pecora consuluit idem.

[c. 32r.] Factis partitis super predictis per dominum Capitaneum, primo ad sedendum et levandum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit liij secundum propositiones; nolentes fuerunt iij.

Die eodem et testibus.

⁵ In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitulinum xij maiorum Artium proposita fuerunt predicta per dominum Capitaneum.

¹ A questo e ai due successivi "Item" precedono nel margine le sigle "a. n.".

² * decem *.

³ Il testo: "Andrea".

⁴ * hodie firmata *.

⁵ Nel margine interno, di fronte a questo e al Consiglio che segue: "per B.".

Loctus Berci consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Cenni medicus consuluit idem.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones.

Die vij mensis ianuarii.

In Consilio C virorum proposuit d. Capitaneus, presentibus Prioribus et Vexilifero Iusticie ^{et}¹

[c. 32^o] ²Ser Bene de Vaglia consuluit secundum propositiones predictas: hoc addito, quod Iudices, notarii et procuratores de Podioboniczi, qui de cetero venient ad dicta officia vel ministeria, teneantur facere que tenentur alii comictatini comitatus Florentie.

Nicti Cacciafuori consuluit secundum propositiones predictas, salvo quod officiales libere non possint durare ultra duos menses.

D. Loetheringhus de Montespertoli consuluit, quod articulus loquens de exbannitis Communis Florentie, non tractandis pro exbannitis in terra et curia de Podio Boniczi, non habeat locum. Item, de facto Paliacze et Burelle, consuluit quod non procedatur. Item, quod³ Iudices et notarii et procuratores de Podioboniczi habeant immunitatem contentam in propositione, solummodo usque ad kallendas ianuarii proxime venturas. In aliis omnibus consuluit secundum propositiones predictas.

Carruccius del Verre consuluit secundum propositiones predictas; salvo quod Officiales qui hactenus fuerunt super facto librarum non possint ad hoc poni..

Ser Rustichellus Bernardi consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis per Capitaneum, placuit lxxvj secundum propositionem, super facto de Podioboniczi; illi vero qui voluerunt contrarium, seu quod procedatur secundum dictum Sapientum qui contradixerunt, fuerunt vij.

Item, super facto Paliacze et Burelle, placuit lxxiiij secundum propositionem; nolentes fuerunt viij.

Item, super facto Officialium librarum, placuit lxviiij secundum propositionem; nolentes fuerunt xiiij.

Item, super omnibus aliis propositionibus, placuit lxxxij secundum propositiones; nolentes fuerunt j.

Presentibus testibus d. Jacobino Ferrapecorra iudice Capitanei et Leone Poggi precone.

[c. 33^o] Die viij^o mensis ianuarii.

In Consilio speciali et Capitulinum proposuit d. Capitaneus predicta, die vij eiusdem mensis deliberata in Consilio C virorum.

Presentibus testibus d. Jacobino Ferrapecorra iudice Capitanei et Leone Poggi precone, et aliis.

¹ Spazio bianco per tutto il resto della facciata.

² Segue lo spazio bianco, per altre 6 o 7 righe.

³ Qui si omette la parola "immunitas", che il notaro scrisse volendo dare (come sembra) alla proposizione un giro diverso da quello che poi le diede.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositiones predictas.
Placuit lvijij secundum propositiones predictas, nolentes fuerunt viij.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali d. Defensoris et Capitulinum proposita fuerunt predicta.
Ser Rustichus Letaminis notarius consuluit secundum propositiones predictas.
Placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas.

Eodem die et testibus.

¹ In Consilio Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium proposuit Capitaneus: Si videtur Consilio quod usque in centum decem soldatorum possint conduci et haberi ad stipendia dicti Comunis, cum illis conistabilibus, pactis, soldis et tempore quod Prioribus et Vexilifero videbitur.

Ser Torna de Remulo consuluit secundum propositionem predictam, * vel usque in * t.
Placuit quasi omnibus secundum propositionem predictam, et secundum dictum predicti Sapientis.²

[c. 33^{t.}] Die xv^o mensis ianuarii. Alibi notatum est in quaterno bambacis signato per "G" et in cedula.

³ In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus omnia infrascripta, presentibus Prioribus et Vexilifero Iusticie.

⁴ Primovid elicet, super solutione facienda infrascriptis personis: videlicet, domino Giachomino de Paczis et Guidoni Benzio de Adimaribus castellanis castri Laterine, et centum eorum peditibus, ad rationem librarum ^{cim} xij florenorum parvorum pro quolibet castellano et duorum florenorum auri pro quolibet pedite, per mensem.

Item, Neri Pepis castellano castri Montecchi et decem suis peditibus, ad rationem librarum ^{cim} x florenorum parvorum pro ipso castellano per mensem, et duorum florenorum auri pro quolibet pedite per mensem.

Item, Spine de Uccellinis⁵ castellano castri de Caposelvole et quatuor suis peditibus.

Item, Coppo Filippi castellano castri Montisluchi de la Bernardino et quatuor suis peditibus.

Item, Dino Michaelis castellano castri Pietre Sancte et sex suis peditibus, ad rationem librarum sex florenorum parvorum pro quolibet dictorum castellanorum per mensem, et librarum trium florenorum parvorum pro quilibet dictorum peditum per mensem et ad rationem mensis; pro sex mensibus initiandis die qua ipsi castellani iter arripuerint ad eundum ad custodiam dictorum castrorum: dummodo eisdem fiat solutio ad presens solummodo pro tribus mensibus, et in fine dictorum trium mensium fiat eius solutio aliorum trium ultimorum mensium.

¹ Di fronte, nel margine interno: "per B.", già "per A.", cancellato.

² Segue, in fin di pagina, uno spazio bianco, capace di almeno 8 righe.

³ Di fronte, nel margine esterno: "per B."

⁴ A questo e a tutti gli altri paragrafi di questo Consiglio precedono nel margine le sigle "a. n."

⁵ Il testo: "Uuccellinis".

Item, Puccio olim domini Michaelis de Arriktio conistabili lviiij^{em} militum, persona sua in dicto numero non computata, ad rationem xxv florinorum auri pro sua persona et octo florenorum auri et tertii floreni pro quolibet dictorum equitum per mensem; pro tempore sex mensium initiatorum in kallendis ianuarii proxime preteritis: dummodo sibi fiat solutio ad presens pro duobus primis mensibus, et sic de cetero sibi solvatur in principio quorumlibet duorum mensium.

Item, dicto Puccio, pro se et lvij^o equitibus, pro septem diebus ultimis mensis decembris proxime preteriti, quibus serviverunt sine solutione habita, ad eandem rationem.

[c. 34^{r.}] Item, Stefano de Bibiena conistabili xxxviiiij^{em} militum, persona sua in dicto numero non computata, ad rationem predictam, et pro predicto tempore sex mensium.

Item, predicto Stefano, pro se et xl^j militibus, sua persona in dicto numero non computata, pro xxij^{bus} diebus ultimis mensis decembris proxime preteriti, ad eandem rationem.

Item, Scolaino de Prato conistabili xviiij equitum, non computata persona sua in dicto numero, ad rationem xiiij florinorum auri pro sua persona per mensem, et quinque florenorum auri et dimidium pro quolibet dictorum equitum per mensem et ad rationem mensis; a die dominica decimo septimo presentis mensis ianuarii usque ad kallendas iulii proxime venturi.

Item, petitionem Bonaccorsi Villanuczi et Paccini Struffaldi massariorum Camere.

Item, petitionem nuntiorum dominorum Priorum et Vexiliferi Iustitie, de solutione eis facienda pro duobus mensibus, initiatis in medio mensis decembris proxime preteriti; ad rationem librarum trium florenorum parvorum pro quolibet eorum per mensem.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Leone Poggi eius precone, et aliis.

Ser Rogerius Ughonis Albiczi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito per dominum Capitaneum super predictis ad pissides et balloctas, placuit lxvij^o secundum propositiones; noleentes fuerunt iij.

Eodem die et testibus. Signati per "f" speciali, et per "B" Capitudinum, *non interfuerunt Consilio.*

¹ In Consilio speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitudinum xij^{em} maiorum Artium proposita fuerunt predicta per dominum Capitaneum, presentibus Prioribus et Vexilifero Iustitie.

Ghinus Davanczi consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis particulariter super predictis, primo ad sedendum et levandum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit liij secundum propositiones; noleentes fuerunt iij.

[c. 34^{v.}] Eodem die et testibus. Signati per "f" *non interfuerunt Consilio.*

² In Consilio generali et speciali domini Capitanei et Capitudinum xij^{em} maiorum Artium proposita fuerunt predicta.

Macza de Amiratis consuluit secundum propositiones predictas.

¹ Di fronte, nel margine interno: "per B."

² Di fronte, nel margine esterno: "per B."

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas.

[c. 35] Die xv ianuarii.

Provisum obtentum et firmatum fuit, quod infrascripta petictio, per infrascriptos Massarios Camere super infrascriptis porrecta et facta, totaliter sit admissa,¹ et in ea procedatur observetur et fiat, in omnibus et per omnia, secundum quod in ea plenius continetur. Cuius petitionis tenor talis est.

Coram vobis, dominis Prioribus et Vexilifero Iustitie, exponunt Bonaccursus Uguiccione Villanuczi et Paccinus Struffaldi, massarii Camere et sindici Comunis Florentie: Quod, veniente die sabati xviiij intrante mense decembris proxime preterito, de nocte, fracta et defirmata fuit dicta Camera Masserie per familiam et berroarios vestros; et quod ipsi berroarii et alii cum eis acceperunt, et etiam ipsi Massarii de vestro precepto dederunt eis et multis aliis hominibus, multas secures et raffios cum astis, et unam segam et canapes et saulas, causa eundi et trahendi ad ingnem tunc accensum in populo Sancti Petri Maioris prope ipsam ecclesiam: de quibus rebus sic datis amisso et perdite sunt et non representate eisdem xxvij secures et unus canapis et una saula et una sega, et xvij raffii ponderis librarum xl^{em} vel circa, et xvij aste. Quare petunt et suplicant quatenus, cum predicta facta fuerint de mandato ipsorum dominorum Priorum et Vexiliferi, provideri ordinari et firmari debeat, per Consilia opportuna solempniter, quod iamdicti Massarii, predictorum occasione, in aliquo non teneantur, et quod propterea non possint nec debeant modo aliquo seu iure gravari sindicari seu molestari in personis vel rebus, statuto aliquo non obstante.

[c. 34¹] Eodem die et testibus.

²In Consilio Capitulinum xij^{em} maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus: Quid videtur dicto Consilio providere super licteris Comunis Bononie, missis occasione representalarum.

Massarius Raffacani consuluit, quod Piores et Vexilifer elegant arbitros secundum dictarum licterarum continentiam et tenorem.

Die xxvj ianuarii.

In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitulinum xij^{em} maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus: Quomodo electio Sex de blado fieri debeat, et eorum sex nuntiorum, pro mensibus februarii et martii.

Benci Amati consuluit, quod Piores elegant duos per sextum, per quos dicta electio fiat. Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti Benci.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite Capitanei et Leone Pogi eius precone.

¹ Il testo ha "amissa".

² Nel margine interno, di fronte a questo e al successivo Consiglio: "per A.".

Die xxviiij^o mensis ianuarii.

In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitulinum ^{cim} xij maiorum Artium et Centum virorum, et aliorum Sapientum per dominos Piores et Vexiliferum electorum, proposuit dominus Capitaneus: Quid videtur dicto Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum Comunis Lucani, in ipso Consilio exposita per ipsos ambaxiatores. Ser Gianni Siminecti consuluit¹

[c. 36^r] Die quinto mensis februarii. Alibi notatum in quaterno bambacis signato per "G".

* Signati per G * t

² In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus infrascripta, presentibus Prioribus et Vexilifero.

Primo videlicet, de xxv libris expendendis ad provisionem Priorum et Vexiliferi, de summa librarum centum que expendi possunt de presenti mense februarii.

Item, de obmissis de mense ianuarii proxime preteriti per Potestatem, Capitaneum eorumque familias, et Piores³ Artium et Vexiliferum Iustitie, prorogandis in presentem mensem februarii; et habeantur ac si facta⁴ essent de dicto mense ianuarii.

⁵ Item, de solutione et restituione facienda per Camerarios illis qui fecerunt prestansiam florenorum auri, tempore domini Ugholini Rubei olim potestatis Florentie.

Item, super solutione librarum quadraginta unius, soldorum duodecim et denariorum trium florenorum parvorum, facienda Cambio Pellagalli superstiti operis Palleacze, per eum expendendarum in dicto opere et eius occasione.

Item, super solutione facienda Cerre albergatori, pro mansione quam fecit in suo hospitio dominus Pinus de Vernacciis et sua familia, in quantitate librarum viginti quatuor florenorum parvorum.

Item, de solutione cavallatarum impositorum in anno preterito, ad rationem quadraginta florenorum auri pro qualibet cavallata, pro anno incepto in kallendas ianuarii sub annis Domini millesimo cc lxxxij; salvo quod illis qui consignaverunt equos post dictas kallendas mensis ianuarii solvatur pro rata: et idem intelligatur de illis quibus mortui essent equi infra annum.

Item, petitionem ser Loetheringhi Anselmini et ser Berlingherii Bernardi Doradini, officialium⁶ ad exigendum gabellam mollindinorum et gualcherarum civitatis et comitatus Florentie; de solutione eis facienda pro duobus mensibus, initiatis die xxij^o mensis ianuarii proxime preteriti, ad rationem soldorum quadraginta florenorum parvorum pro qualibet eorum per mensem.

Item, ser Loetheringho Anselmini et ser Becto quondam Bencivenni Rossi, officialibus ad exigendam gabellam mollindinorum et gualcherarum civitatis et comitatus Flo-

¹ Il resto della pagina, per altre quattro o cinque righe, è bianco.

² Di fronte, nel margine interno: "per B.".

³ Il testo ha "Prioribus".

⁴ Il testo ha, per evidente errore, "suspensa".

⁵ A questo e a tutti gli altri "Item" che seguono precedono nel margine le sigle "a. n.".

⁶ Il testo ha "officialibus".

rentie, pro duobus mensibus initiatis die xx^o mensis ianuarii proxime preteriti; ad rationem soldorum xl^o florenorum parvorum pro quolibet eorum per mensem.
Bindus Neri Ambroxii consuluit secundum propositiones predictas.
Manectus Tinioczi consuluit idem.
Factis partitis particulariter super predictis ad pissides et balloctas, placuit lxxv, super solutione cavallatarum et super restitutione prestantie florenorum auri, secundum propositiones predictas; nolentes fuerunt vj.
Item placuit lxxx super aliis omnibus, secundum propositiones predictas; nolentes fuerunt j.
Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Leone Pogeius precone, et aliis.

[c. 36^o] Die quinto mensis februarii et testibus.¹ Signati per "G" *speciali*, et per "d" Capitulinum, non interfuerunt Consilio.

²In Consilio speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitulinum xij maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus, presentibus Prioribus et Vexilifero, omnia que firmata fuerunt in Consilio Centum; salvo de xv libris.
Dominus Guido Ugholini consuluit secundum propositiones predictas.
Factis partitis super predictis per dominum Capitaneum, primo ad sedendum et levandum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit xl^o secundum propositiones; nolentes fuerunt xv.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitulinum xij maiorum Artium proposita fuerunt predicta per dominum Capitaneum.
Lothus Berti consuluit secundum propositiones predictas.
Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti Berti.

Eodem die * et testibus *. Alibi notatum est.

In Consilio speciali domini Capitanei proposuit dominus Capitaneus: Si videtur dicto Consilio quod Potestates et Rectores concedantur infrascriptis terris comitatus Florentie, et quomodo eligi debeant, videlicet * Comuni ^{cim}* Montismurli, item Comuni⁴ de Ancisa, item Comuni Montischuccholi, item Comuni Fighini, item Comuni et hominibus⁵ et universitati Sancti Laurentii⁶ de Grignano plebatus Panczani, item Comuni Montis

¹ Così il testo, invece di *Eodem die et testibus*.

² Nel margine esterno, di fronte a questo e a' due Consigli che seguono: "per B.".

³ * *Comunis* *.

⁴ Qui ed appresso è sempre "Comunis" invece di Comuni, perchè il notaro non continuò a correggere come aveva cominciato.

⁵ Il testo: "hominum", qui ed appresso.

⁶ Il testo: "Larentii".

* Lupi¹, item Comuni et hominibus et universitati de Cascia, item Comuni et hominibus populorum Sancti Andree castri de Empoli et Sancte Marie et Sancti Laurentii de Empoli vetus, item Populo² Sancti Thome de Monte Grossoli filiorum Rodulfi plebatus de Spaltena.

Presentibus testibus domino Francisco del Ferro milite domini Capitanei et Picchio Guidi nuntio Priorum et Vexiliferi.

Noffus Guidi consuluit, quod Potestates concedantur dictis terris hoc modo videlicet, quod Consiliarii cuiuslibet sextus cum Priore sui sextus eligant unum pro qualibet terra, et postea fiat scrutinium.

Girolamus Salvi consuluit³

Dominus Maffeus Tedaldi consuluit, *quod* sorte derimatur pro quibus sextibus fieri debeat electio, et postea per Consiliarios illorum⁴ sextum et Piores⁵ elegantur duo pro qualibet terra cuius electio fieri⁶ debet; et postea fiat scrutinium in toto dicto Consilio.

[c. 37r.] Nerus Cambii consuluit secundum dictum dicti Noffi: hoc addito, quod pro qualibet terra elegantur * duo *.⁷

Massarius Raffacani consuluit, quod electio predictorum fiat ad pissides et balloctas.

Factis partitis per dominum Capitaneum super predictis, placuit omnibus quod concedantur; * et quod *.

Item placuit quasi omnibus, quod elegantur ad scrutinium, secundum dictum Neri Cambii.

Item pl^t

Eodem die.

⁷ Electi fuerunt predicti Potestates, secundum quod notatum est in quodam folio.

Die xij⁸ mensis februarii.

⁸ In Consilio Capitudinum xij^{cim} maiorum Artium et aliorum Sapientum, per officium dominorum Priorum et Vexiliferum electorum, proposuit dominus Capitaneus: Quomodo electio futurorum Priorum fieri debeat.

Presentibus testibus domino Francisco de Ferro milite domini Capitanei et ser Bono Gianni de Ungnano notario Priorum et Vexiliferi, et aliis.

Manectus Tinioczi consuluit quod * quelibet Capitudo⁹ xij^{cim} maiorum Artium det in scriptis unum per sextum, et Sapientes cuiuslibet sextus dent tres per sextum in scriptis; et postea fiat¹⁰ scrutinium in absentia illorum qui sunt de sextu in quo fiet electio.

Borghus Rinaldi consuluit, quod Capitudines et Sapientes sextus Ultrarni elegant sex bonos viros de sextu Burgi, et illi de sextu Sancti Petri Scradii elegant sex de sextu

¹ * Luchi *.

² Il testo: "populi".

³ Così pare debba leggersi, invece di *illius* anzi "illus", come ha il testo.

⁴ Il testo ha, per errore, "Priorum".

⁵ Il testo ha "electionem facere".

⁶ * tres *.

⁷ Di fronte, nel margine interno: "per B.".

⁸ Di fronte, nel margine interno: "per A.".

⁹ * Capitudines *.

¹⁰ Il testo ha "fia".

Porte Sancti Petri, et illi de sextu Porte Domus eligant sex de sextu Sancti Pancratii; et e converso: et postea fiat scrupinium ut dictum est.

Pela Gualduccii consuluit, quod Capitudines cuiuslibet sextus eligant tres de suo sextu, et Sapientes cuiuslibet sextus eligant tres de suo sextu; et postea fiat scrupinium ut dictum est.

Dante Rinaldi consuluit, quod Capitudines cum Sapientibus sue Artis nominent duos per sextum de suis Artibus; et postea fiat scrupinium ut dictum est.

Cione del Rosso consuluit, quod Capitudines sextum Sancti Petri Scradii, Porte Sancti Petri et Sancti Pancratii eligant sex in sextibus Ultrarni, Burgi et Porte Domus; et e converso: et postea fiat scrupinium.

[c. 37¹] Noffus Guidi consuluit, quod Capitudines et Sapientes cuiuslibet sextus eligant duodecim per sextum, et postea fiat scrupinium; et in ipso scrupinio vadant omnes sextus.

Ser Arrighus Gratie consuluit secundum dictum Noffi, salvo quod sint solummodo sex nominati; et quod in scrupinio non sit ille sextus de quo fiet electio.

Dinus Compangni consuluit secundum dictum Borghi Rinaldi, salvo quod Piores et Vexilifer possint providere qualis sextus debeat eligere in alio sextu.

Facto partito super predictis per dominum Capitaneum ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti Manecti.

Eodem die et testibus.

¹ In Consilio Capitulinum xij^{em} maiorum Artium et duorum Sapientum per sextum proposuit dominus Capitaneus: Quomodo electio Vexiliferi Iustitie fieri debeat.

Dominus Palmerius Altoviti consuluit, quod Piores et Vexilifer eligant unum ex quilibet Capitudine, et postea eligant sex in sextu Sancti Pancratii.

Dominus Donatus Alberti consuluit, quod Capitudines cuiuslibet sextus, cum Sapientibus sui sextus, eligant unum in dicto sextu Sancti Pancratii.

Facto partito, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti domini Donati.

Die xxij^o februarii. Alibi notatum est in quaterno bambacis signato per "C".

² In Consilio Centum virorum proposuit dominus Capitaneus, presentibus Prioribus et Vexilifero, omnia infrascripta.

³ Primo videlicet, de xxv libris expendendis ad provisionem Priorum, de summa librarium centum que expendi possunt de presenti mense februarii.

Item, de obmissis per Potestatem, Capitaneum eorumque familias, Piores Artium et Vexiliferum Iustitie, de presenti mense februarii, prorogandis in futurum mensem martii.

Item, quod ser Bernardus Gherrus notarius de Parma, quem dominus Capitaneus intendit et vult habere et tenere in officio dicti Comunis suis expensis et salario, possit poni et deputari per dominum Capitaneum ad officium et officia que idem dominus Capi-

¹ Di fronte, nel margine esterno: "per A."

² Di fronte, nel margine esterno: "per B."

³ Precedono nel margine le sigle "a. n."

taneus voluerit, durante suo regimine; et valeat quicquid dictus notarius scripserit in dictis officiis.

[c. 38^r] ^{bus} Item, de solutione facienda xxij berroariis dominorum Priorum et Vexiliferi, pro tribus mensibus iniciatis in medio mensis februarii presentis, ad rationem soldorum centum florenorum parvorum pro quolibet eorum, per mensem.

Presentibus testibus domino Francisco de Ferro milite domini Capitanei et Leone Poggi eius precone.

Ser Rogerius Ughonis Albiczi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito super predictis ad pissides et balloctas, placuit omnibus, numero lxxj, secundum propositiones predictas * nolentes fuerunt *.

Eodem die et testibus.

² In Consilio speciali domini Defensoris et Capitanei et Capitudinum xij maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus, presentibus Prioribus et Vexilifero, omnia que firmata fuerunt in Consilio Centum virorum; excepto de xxv libris.

Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis per dominum Capitaneum super predictis, primo ad sedendum et levandum et postmodum ad pissides et balloctas, placuit lvij secundum propositiones; nolentes fuerunt j.

Eodem die et testibus.

In Consilio generali et speciali domini Capitanei et Capitudinum xij maiorum Artium proposita fuerunt predicta.

Item, quomodo eligi debeant sex nuntii Potestatis, sex nuntii Capitanei, quatuor nuntii Iudicis exactoris librarum et condemnationum, duo nuntii Iudicis appellationum et Sindici.

Benci Amati consuluit secundum propositiones. Item, quod electio dictorum nuntiorum fieri beat per sextus.

Ser Donosdeus Dati notarius consuluit ^t

Facto partito super predictis ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones.

Eodem die.

³ In Consilio speciali domini Capitanei et Capitudinum xij maiorum Artium et duorum Sapientum per sextum, electorum per dominos Piores et Vexiliferum Iusticie, proposuit dominus Capitaneus de parlamento suspendendo tempore presentium Priorum. Benci Amati consuluit, quod suspendatur.

Facto partito, placuit omnibus secundum dictum dicti Benci.

¹ Precedono in margine le sigle "a. n.".

² Nel margine interno, di fronte a questo e al seguente Consiglio: "per B."

³ Di fronte, nel margine interno: "per A."

[c. 38¹] Eodem die et testibus.

^{cim}
¹ In Consilio Capitulinum xij maiorum Artium proposuit dominus Capitaneus: Si videtur eisdem quod usque in numerum quadraginta stipendiariorum² Borghus Rinaldi consuluit, quod predicta remaneant in officio dictorum dominorum Priorum et Vexiliferi; et quod conducantur.
 Placuit omnibus secundum dictum dicti Borghi.

Quaderno V, cm. 30 X 22. Carte 50-68, delle quali le tre ultime sono bianche.

1292, 5 gennaio — 1293, 26 febbraio.

[c. 50^r] In Dei nomine, amen. Anno sue salutifere Incarnationis Millesimo cc^o lxxxij,^o indictione vj. Liber continens ea que in Consilio generali Comunis Florentie proposita et firmata fuerunt, sub brevibus verbis notata et scripta. Tempore regiminis nobilis viri d. Tebaldi de Bruxatis de Briscia honorabilis potestatis Florentie.

Die v^o mensis ianuarii. Alibi notatum est in quodam folio bambacino.

In Consilio generali Comunis Florentie proposuit dictus dominus Potestas: Quid videtur Consilio providere super bailia danda Potestati, Capitaneo et Prioribus super modo pecunie habende in Comuni, secundum quod firmatum fuit die iij mensis ianuarii in Consilio C virorum.

Item, super solutione facienda ser Symoni Bonchristiani, pro se et procuratorio nomine pro Micto, in quantitate xlviij librarum florenorum parvorum, pro exemplatura duorum Statutorum Comunis, sicut die iij mensis ianuarii firmatum fuit per predictum Consilium C virorum.

Item, super solutione facienda vj nuntiis Potestatis preteriti et vj nuntiis domini Capitanei et duobus nuntiis preteriti Iudicis appellationum et Sindici, qui serviverunt de preteritis mensibus novembris et decembris; secundum quod dicta die firmatum fuit per Consilium C virorum.

² Item, super suspensione represaliarum facienda usque ad kallendas ianuarii proxime venturas, secundum modum firmatum in Consilio generali d. Capitanei facto die ultimo decembris.

Presentibus testibus d. Benvenuto de Frontis assessore collaterali Potestatis et Guidone Albarolli nuntio Pallatii, et aliis.

Dominus Arrighus del Boccaccio consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas, factis partitis per d. Potestatem particulariter.

¹ Di fronte, nel margine esterno: "per A."

² Precedono in margine le sigle "a. n."

Die v^o mensis ianuarii.

Per dominum Potestatem et dominum Capitaneum et Piores Artium, et alios Sapientes ad hoc electos auctoritate et bailia predicta, provisum et firmatum fuit,¹ quod quedam libra pro Comuni in civitate et comitatu imponatur ad rationem soldorum quinquaginta pro centonario, pro expensis Comunis forniendis.

Presentibus testibus d. Alberto Taverna * iudice Capitanei² et ser Chello Berti Baldovini notario Priorum.

Die viij^o mensis ianuarii.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas: Si videtur Consilio quod per Piores possit eligi et dari unus notarius in coadiutorem Notario Reformationum, quem voluerint, secundum quod firmatum est per Consilium C virorum die v mensis ianuarii. Lapus Rinuccini consuluit secundum propositionem predictam.

Placuit quasi omnibus secundum propositionem.

[c. 50 t.] Die viij^o mensis ianuarii.

In Consilio generali Comunis proposuit Spina Falchonis camerarius Comunis Florentie³ infrascripta.

Primo, ea que die v^o mensis ianuarii presentis deliberata fuerunt in Consilio C virorum super solutione ij xluij florenorum auri, solvendorum d. Gentili de filiis Ursi, pro salario sui subcapitanei mensis iulii preteriti.

Item, super hiis que die xxiiij mensis decembbris deliberata fuerunt in Consilio C virorum super expensis ij xxj librarum, pro porticu et aliis, factis ad Pallatum Capitanei.

Item, super emendatione equi Naccii de Sancto Miniato, in quantitate xxv florenorum auri.

Ser Rogerius Ughonis Albiczi consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit iij xv, nolentes lv.

Presentibus testibus Tura del Grillo precone Comunis et Ricovero nuntio Pallatii.

Die x^o mensis ianuarii.

In Consilio generali Comunis proposuit d. Potestas ea que hodie firmata fuerunt in Consilio Centum virorum et domini Capitanei, super bailia danda Potestati, Capitaneo et Prioribus presentibus, una cum sapientibus viris quos et quot ad hoc habere voluerint, in hiis et de hiis que in ipsis Consiliis continentur.

Presentibus testibus d. Benvenuto assessore Potestatis et Tura del Grillo precone dicti Comunis, et aliis.

¹ Il testo ha, per errore di costruzione, " providerunt et firmaverunt".

² * milite Potestatis *.

³ Qui si omette "proposuit" ripetuto e non cancellato.

Ser Ninus de Cantoribus consuluit secundum propositionem predictam.

D. Bindus de Cavalcantibus consuluit idem.

Placuit quasi omnibus secundum propositionem predictam, facto partito ad sedendum et levandum.

Die xv^o mensis ianuarii. Alibi notatum est iuxta ipsa ordinamenta.

In Consilio LXXXX^a aprobata fuerunt ordinamenta Potestatis per duas partes et ultra. Placuit lxx super ordinamentis loquentibus de magnatibus, nolentes fuerunt xxvij.

Item, super armis offensibilibus non portandis per comictatum, placuit lxxxvj; nolentes fuerunt xj.

Item, postremo, super omnibus ordinamentis placuit lxxxvj; nolentes fuerunt j. Presentibus testibus Tura del Grillo precone et Ricovero Bencivenni.

Die xvij^o mensis ianuarii.

In Consilio Capitulinum xij^{cim} maiorum Artium et aliorum Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus, lecta fuerunt Ordinamenta * Iustitie nuper edita *;¹ et proposuit d. Potestas, presentibus Capitaneo et Prioribus: Quid videtur Consilio in hiis providere et firmare.

Presentibus testibus magistro Clarito medico, d. * Doscio *² del Burgo et ser Chello Baldovini notario Priorum.

D. Lapus Saltarelli consuluit, quod secundum quod scripta sunt firma sint ipsa Ordinamenta; et quod interim possit provideri et ipsis Ordinamentis addi, secundum quod Potestati, Capitaneo et Prioribus videbitur et Sapientibus quos habere voluerint.

Placuit omnibus secundum dictum d. Lapi predicti.

Die xxv^o mensis ianuarii.

In Consilio iuravit ser Iacobinus Civete de Bononia notarius Potestatis.

Presentibus d. Benvenuto assessore Potestatis et Tura del Grillo precone.

[c. 51^r] Die xxvj^o mensis ianuarii. Alibi notatum est in quaterno Camere et in quadam carta pecudina.

In Consilio generali Comunis proposuit d. Potestas ea que die xxvij^o mensis presentis in Consilio C et die * xxv^o*³ mensis eiusdem in Consilio generali proposita fuerunt.

Item, ea que die xxvj^o mensis ianuarii in Consilio C virorum deliberata sunt.

⁴ Item, de expensis lx librarum faciendis in porticu facto apud Pallatium Capitanei, secundum quod die vj^o mensis decembris firmatum fuit in Consilio C virorum.

Item, si videtur Consilio quod d. Loctus de Alleis, electus capitaneus terre Sancti Mi-

¹ * edita super *†

² * Dogio *.

³ * xxvj^o.

⁴ Precedono in margine le sigle "a. n.".

niatis acceptare possit ipsam Capitaneriam, pro sex mensibus venturis initianlis in kallendis februarii venturi.

¹ Item constitutus fuit sindicus ad predictum negotium pecunie Senarum recipiende.

Presentibus testibus d. Benvenuto de Frontis assessore Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis.

D. Arrighus del Boccaccio consuluit secundum propositiones predictas.

Placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas, factis partitis particulariter.

Die xxvij^o mensis ianuarii.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas ea que die xxvij^o dicti mensis ianuarii firmata fuerunt in Consilio Centum virorum et in Consiliis domini Capitanei. Presentibus testibus domino Benvenuto assessore Potestatis et Tura del Grillo eius precone, et aliis.

Item, de eligendis centum hominibus per sextum, causa trahendi ad extinguendum ingem, secundum formam statuti: sicut quomodo eligi debeant.

Dominus Bardus Angiolerii index surexit et arengando consuluit secundum propositionem predictam. Item, quod dicti pedites elegantur² per illos quos Piores ad hoc voluerint deputare.

Dominus Corsus de Donatis consuluit, quod electio futuri Capitanei fiat secundum formam statuti domini Capitanei et Comunis Florentie.

Ser Rustichellus Bernardi notarius consuluit secundum propositionem factam de electione futuri Capitanei facienda. Item, quod Piores elegant xij^o per sextum, qui elegant dictos pedites.

Ser Nimus de Cantoribus notarius consuluit secundum dictum suprascripti ser Rustichelli. Factis partitis particulariter super predictis per dominum Potestatem ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum propositiones predictas.

Die dominico primo mensis februarii. — 1293

Die **secundo** mensis februarii. Alibi notatum est in quadam cedula, et etiam alibi in quadam carta.

In Consilio generali Comunis constitutus fuit sindicus ad denunciandum electionem Capitanerie d. Conrado de Sorecina, electo capitaneo pro sex mensibus futuris, initiandis in kallendis maii proxime preteritis; et si expedierit, aliis post eum electis.

³ Item constitutus fuit sindicus ad recipiendum libras x florenorum parvorum,⁴ relictas Comuni in testamento, et ad faciendum finem pro ipsa quantitate.

Presentibus testibus d. Benvenuto assessore Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis, et aliis.

¹ Precedono in margine le sigle "a. n."

² Il testo ha "elegant".

³ Precedono in margine le sigle "a. n."

⁴ Qui è un "a q" cancellato. Pare avesse cominciato a scrivere a quodam.

[c. 51^o] Die iij^o mensis februarii.

In Consilio generali Comunis proposuit Lippus Falchi Cambii, camerarius Comunis Florentie, presentibus Prioribus: Si videtur Consilio quod usque in quantitatem librarum iij^o florenorum parvorum possint expendi in armis tenendis et habendis apud Vexilliferum Iusticie, secundum formam Ordinamentorum Iusticie.

Item, quod salario Vexiliferi Iusticie sit secundum formam Ordinamentorum Iusticie. Que omnia deliberata fuerunt die xx mensis ianuarii.

Presentibus testibus Tura del Grillo precone Comunis et Ricovero Bencivenni nuntio Pallatii.

Ser Arrighus del Boccaccio consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito ad pissides et balloctas, placuit ij^o lv^o secundum propositiones; nolentes fuerunt liij^o.

Die viij^o mensis februarii. Alibi notatum est in quaterno banbacis signato per "B".

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas omnia que * heri¹ firmata fuerunt in Consilio Centum virorum et in Consiliis domini Capitanei die vj^o mensis februarii presentis.

Presentibus domino Benvenuto indice et collateralı assessore dicti domini Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis, et aliis.

Dominus Baldus Angiolerii index consuluit secundum propositiones predictas.

Facto partito super predictis ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti domini Bardi.

² Item constituti fuerunt sindici Massarii Camere, secundum modum consuetum.

Item, dicta die, concesse sunt represalie d. Ugholino de Coldaria, Ghino Carniani et Fuole de Monterinaldi; secundum quod notatum est in duabus cedulis.

Die xviiiij^o mensis februarii.

In Consilio generali Comunis proposuit d. Potestas: Si videtur Consilio *quod ipse* possit tenere in sua familia ser Antonium notarium de Brixia, et ipsum deputare ad officium et officia quod et que sibi placuerit; et quod valeat et teneat quod per ipsum notarium factum fuerit ac si factum esset per unum ex notariis.

Lapus Rinuccini consuluit secundum propositionem.

Placuit omnibus secundum propositionem predictam.

Presentibus testibus d. Benvenuto assessore Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis, et aliis.

* Item, in eodem Consilio, commisso fuerunt imbreviature olim ser Iacobini de Rebata notarii et ser Ugonis notarii eius filii, mortuorum, ser Bonaiuto * olim * Orlandini del Monte notario, secundum formam petitionis*.

¹ Il testo: * eri *.

² Precedono in margine le sigle "a. n.".

Item, ser Bruno notario filio olim ser Campane notarii de Ancisa, imbreviaturas olim **dicti** ser Campane patris sui.

Die **xx** mensis februarii. * Alibi notatum est in quaterno banbacino signato per "F" *¹

Presentibus testibus Tura del Grillo precone Comunis et Lapo Guidonis precone, et aliis. In Consilio generali Comunis proposuit Ugholinus del Zampa camerarius Comunis Florentie,² de expensis v militum habendorum pro tallia et vj peditum et balistariorum et Capitanei tallie, faciendis usque ad kallendas ianuarii proxime venturas, ad rationem quantitatis contente in ordinamentis super hoc factis de mense novembbris.

D. Bardus Angolerii consuluit secundum propositiouem predictam.

D. Arrighus del Boccaccio consuluit idem.

Placuit ij xlviij secundum propositionem, nolentes fuerunt lxxiiij.³

[c. 52^r] Die ultimo mensis februarii.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Benvenutus iudex et collateralis assessor domini Potestatis, presentibus Prioribus, omnia que firmata fuerunt in Consilio Centum virorum die xxvj mensis februarii, et in aliis Consiliis domini Capitanei, factis die penultimo dicti mensis februarii.

Presentibus testibus Chino quondam Falchi precone Comunis et Symone³ Volontieri nuntio Pallatii, et aliis.

Ser Carradore Giraldi notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis particulariter super predictis ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum dictum dicti ser Carradoris.

Die dominico primo mensis martii.

Die viii^o mensis martii. Alibi notata est in quadam cedula electio Potestatis.

In Consilio generali Comunis et Capitulum xij^{cim} maiorum Artium proposuit d. Albiczus Corbinelli de numero Priorum, voluntate et in presentia sociorum suorum et Vexiliferi: Quomodo elegantur * xiiij^{cim}*⁴ boni viri, electores cum Prioribus, Potestatis futuri, eligendi pro futuris sex mensibus initiandis in kallendas mensis iulii proxime venturis: lecto capitulo de hoc loquente, quod est sub rubrica "De electione d. Potestatis et eius devieto", et incipit "Electio domini Potestatis" etc.

Presentibus testibus Tura del Grillo et Lapo Guidonis preconibus Comunis, et aliis.

D. Bardus Angolerii consuluit, quod Piores et Vexilifer electionem predictam faciant; et valeat et teneat ac si facta esset per totum presens Consilium.

D. Teglia de Ciprianis consuluit, quod electio fiat per Piores et presens Consilium per

¹ * Alibi notatum est in quaterno Camere*.

² Qui si omette un "proposuit", ripetuto e non cancellato.

³ Il testo ha "Symon".

⁴ * xij^{cim}.

sextus:¹ scilicet quod Consiliarii cuiuslibet sextus per se, * cum *² Priore sui sextus, faciant electionem predictam.

Lapus Rinuccini consuluit secundum dictum primi Sapientis.

Placuit quatuor partibus et ultra secundum dictum primi Sapientis, et ex nunc eliguntur illos quos ipsi Piores et Vexilifer elegerint.

Nomina dictorum ^{cim} xiiij electorum.

Coppus Ioseppi de Caniganis, ser Datus Cacciafuori notarius; ³ sextus Ultrarni.

Duccius Maghalocti, Albertus d. Iacobi del Iudice, Spinellus Girolami; sextus Sancti Petri Scradii.

Neri Aldobrandini Bellincionis, d. Palmerius Altoviti iudex; sextus Burgi.

Pala Bernardi, Albiczus Orlandini; sextus Sancti Pancratii.

Geri Cardinalis, Lapus Scolarii; sextus Porte Domus.

Neri Guidinghi, Fatius de Giugnis; sextus Porte Sancti Petri.

[c. 52^t] In Millesimo cc lxxxvij, indictione vj, die vigesimo quinto mensis martii.

Die ultimo mensis martii.

In Consilio generali Comunis proposuit d. Potestas, presentibus Prioribus, omnia infra-scripta.

Primo, quid et quomodo videtur et placet dicto Consilio providere super ambaxiata Comunis Cortone, facta respondendo ambaxiate ibidem facto pro parte Comunis Florentie, continente quod de questione et differentia que est et oritur et iam orta est inter Comune Senarum ex una parte et Comune Cortone ex altera, occasione repressiarum, et etiam alia de causa, volunt Cortonenses compromictere in Comuni Florentie vel in sindicis Comunis Florentie, seu in Potestate et in Prioribus, de iure et de facto; et quod sindicus Comunis Cortone et procurator specialium personarum paratus est et promisit facere ad voluntatem Comunis Florentie.

Item, super provisione per Piores facta super custodia Volognani, scripta per ser Marchum.

Item, si videtur Consilio quod d. Nerlus de Nerlis, electus potestas terre Montis Castelli episcopatus Vulterre pro sex mensibus venturis, possit acceptare dictum regimen, satislando ut tenetur.

Item, quid videtur dicto Consilio providere super infrascriptis iam firmatis per solemnia Consilia domini Capitanei, die xxij mensis martii: primo super obmissis de presenti mense prorogandis in futurum mensem aprelis, * item super *

Presentibus testibus d. Benvenuto assessore Potestatis et Tura del Grillo precone Comunis.

Dominus Bardus Angolerii consuluit secundum propositiones predictas. Item, quod Piores eligant bonos viros, quos et quot voluerint, ad eligendum dictos custodes pro primis duobus mensibus. Item, quod compromissum, ut dictum est, recipiat a sindico et procuratore Comunis et hominum Cortone.

¹ Il testo ha "sextum".

² * absque *.

³ Segue un rigo bianco per il teizo nome del sesto d'Oltrarno, che non fu scritto.